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Uz jubilarni 50. broj biltena 
Klip poklanjamo Vam lenjir za 

određivanje gustine setve



Prilikom izbora hibrida kukuruza 
poljoprivredni proizvođači pored 

ostalih osobina, najviše vode računa o 
prinosu zrna i komponentama prinosa 
(broj redova zrna i broj zrna u redu na 
klipu i masa 1000 zrna). Naravno tu treba 
voditi računa i o optimalnom broju biljaka 
za dati hibrid odnosno FAO grupi zrenja 
(svaka biljka nosi na sebi najmanje jedan 
klip, koji opet sadrži određen broj zrna 
neke mase, što daje ukupan prinos zrna 
po jedinici površine).  Da bi svaki hibrid 
kukuruza ispoljio maksimalnu rodnost, 
potrebno je da se gaji u optimalnim 
uslovima klime, zemljišta, mineralne 
ishrane, nege i zaštite. Sve komponente 
proizvodnog procesa moraju biti 
uključene na odgovarajući način kako bi 
uspeh gajenja bio potpun.

Visoki prinosi kukuruza se mogu ostvariti 
samo uz postizanje optimalne gustine 
odnosno optimalnog broja biljaka 
po jedinici površine. Na proizvodno 
pogodnijim zemljištima i u uslovima 
intenzivne agrotehnike možemo gajiti 
veći broj biljaka odnosno treba planirati 
veću gustinu useva, a samim tim i 
veći prinos. Jednom rečju, ono što 
nosi prinos je broj biljaka po hektaru, 
a mogućnost postizanja velikog 
broja biljaka po hektaru je u direktnoj 
zavisnosti od stepena primenjenih 
agrotehničkih mera. Oblik vegetacionog 
prostora nema značajnijeg uticaja na 
prinos i kod nas međuredni razmak 
iznosi 70 cm, dok razmak u redu zavisi 
od samog hibrida i preporučene gustine 
kao i od kvaliteta semena. Svako 

smanjenje broja biljaka od optimalnog 
dovodi do smanjenja prinosa jer je 
gustina useva jedan od osnovnih 
preduslova za postizanje visokih i 
stabilnih prinosa.

Određivanje količine semena za setvu 
jedinice površine je od velikog značaja 
za visinu i kvalitet prinosa kukuruza. 
Odgovarajuća količina semena 
omogućava postizanje planirane gustine 
useva kukuruza (broj biljaka po jedinici 
površine). Količina semena za setvu 
zavisi od nekoliko činilaca: hibrida 
(FAO grupa zrenja), klimatskih faktora, 
osobina zemljišta, kvaliteta semena, 
cilja proizvodnje, načina setve, nivoa 
agrotehnike i sistema đubrenja.
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NAGRADNA IGRA

LEPINE ČAROLIJE

Poštovani proizvođači,

sa ponosom i zadovoljstvom mogu da 

istaknem da ovim brojem magazina KLIP, 

obeležavamo jubilej, tj. pedeseto izdanje po 

redu. Zašto ovoliko dugo izdajemo jedan 

ovakav magazin?  Odgovor je jednostavan. 

Vaše poverenje iz broja u broj, nam pruža 

dodatnu inspiraciju za svaki naredni broj, da 

novim temama, Vašim iskustvima, novostima 

iz KWS-a Vas informišemo i ostanemo u 

kontaktu sa Vama. 

Dolazi nam proleće polako. Bliži se setva. 

KWS je ove godine ranije nego inače uspeo 

da snadbe sva prodajna mesta širom naše 

zemlje našim proizvodima. Potrudili smo se 

da se u našoj ponudi nađu hibridi različitih 

namena proizvodnje, kako bi mogli da 

zadovoljimo sve Vaše zahteve koji se tiču 

programa kukuruza, suncokreta, sirka. 

U našoj ponudi se nalaze hibridi ZRNO PLUS 

grupe (KONFITES, BALASCO, KAMPARIS, 

KOLUMBARIS), koji predstavljaju hibride 

ranijih grupa zrenja, namenjenih kombajniranju 

u zrnu. Pored ove grupe od ove godine 

preporučujemo grupu hibrida testiranih u 

uslovima visokih temperatura i suše CLIMA 

CONTROL3 ( KERBANIS, KOLUMBARIS). 

Pored visoke tolerantnosti na sušu, ove 

hibride odlikuju i veoma dobri rezultati u 

lošijim uslovima proizvodnje. 

Ono što na narednim stranicama možete više 

da pročitate je o našem šampionu silaže, 

Mikadu, zatim o izuzetnom hibridu za klip i 

zrno KONENS-u, o hibridu za odlične rezultate 

u kasnoj gurpi KERMESS-u.

Ono što bih još istakao jeste grupa stabilnih 

hibrida od vrlo ranog KWS 2370, preko KWS 

3381 i hibrida iz FAO 500, KWS 5050.

Zbog 50. broja magazina KLIP, u Vašem 

primerku magazina, možete naći jedan 

skroman poklon od nas, to je lenjir za  

određivanje željenog sklopa biljaka po ha, 

koji se nadam da će Vam koristiti.

U očekivanju, sledećeg broja magazina KLIP,

Uvodnik

S poštovanjem

Dr Pavle Sklenar
Country Manager KWS Srbija

GUSTINA SETVE
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Komponente prinosa su: broj biljaka po hektaru, masa 1000 zrna i broj po  
biljci od kojih proizvođač može uticati samo na broj biljaka po hektaru.

Svako smanjenje broja biljaka od optimalnog dovodi do smanjenja prinosa jer je 
gustina useva jedan od osnovnih preduslova za postizanje visokih prinosa.

KOMPONENTE PRINOSA

UTICAJ PROIZVOĐAČA I KWS GENETIKE NA PRINOS KUKURUZA

Broj

biljaka/ha

KWS genetika Proizvođač

Masa

1000 zrna

Broj

zrna/biljci

HIBRID 
u zavisnosti od hibrida odnosno 
FAO grupe zrenja primenjuje se i 
različita količina semena za setvu 
(hibridi kraće vegetacije zahtevaju 
nešto veću količinu semena za 
setvu). 

KLIMA  
u uslovima suve (aridne) klime treba 
primeniti manje setvene norme, 
jer je potrebno ostvariti manji 
broj biljaka u odnosu na vlažniju 
(humidnu) klimu. Međutim, ako 
se u uslovima aridne klime vrši 
navodnjavanje, onda je potrebno 
ostvariti veću gustinu po jedinici 
površine, odnosno utrošiti više 
semena za setvu. Povećanjem 
nadmorske visine za svakih 100 m 
pogoršavaju se toplotni uslovi, pa 
je potrebno nešto uvećati setvenu 
normu.

ZEMLJIŠTE 
ukoliko je zemljište povoljnih fizičkih 
i hemijskih osobina, odnosno ima 
dobru proizvodnu sposobnost 
poželjno je povećati setvenu normu, 
jer je takvo zemljište u stanju da 
svim biljkama obezbedi dovoljno 
hrane i vode.

CILJ PROIZVODNJE 
veća gustina biljaka je potrebna 
ukoliko se kukuruz gaji za silažu i 
ako se kukuruz kombajnira za zrno.

NAČIN SETVE  
setvom mehaničkom sejalicom 
utroši se više semena u odnosu 
na pneumatsku, koja je daleko 
preciznija sejalica.

AGROTEHNIČKE MERE 
kvalitetnija obrada zemljišta, 
intenzivno đubrenje, efikasna zaštita 
useva, navodnjavanje omogućavaju 
povoljnije useve za gajenje biljaka te 
i povećavaju setvenu normu.

KOLIKO STE VI
U PLUSU?

Tokom oktobra i novembra meseca su prikupljani rezultati koje su ostvarili ZRNO 
PLUS hibridi kukuruza, tako da je 16. decembra u Doradnom centru u Bečeju 

održan skup pod nazivom Koliko ste Vi u plusu?

Tog dana su se u Bečeju okupili proizvođači iz različitih krajeva naše zemlje, gde smo 
predstavili neke od rekordera u proizvodnji KWS ZRNO PLUS hibrida kukuruza, ranih 
i srednje ranih hibrida namenjenih kombajniranju u zrnu.  

Ovo su samo neki od rezultata koje su ostvarili proizvođači sa ovom grupom hibrida:

Proizvođač/Imanje Mesto FAO grupa Hibrid Prinos kg/ha

Gruja Popov Margita 500 Kerbanis 15.700

Ivica Iličić Vajska 430 Konfites 15.380

Radivoj Debeljački Srbobran 540 Kerbanis 15.312

Laslo Konc Feketić 460 Kolumbaris 15.300

Radovan i Mile Josimović Novi Bečej 440 Balasco 15.200

Živan Jovanov Bavanište 400 Balasco 15.120

Duško Naumov Bođani 430 Konfites 15.035

Atila Deak Bečej 460 Kolumbaris 15.017

Jova Tatić Turija 540 Kerbanis 15.000

Živan Jovanov Bavanište 400 Konfites 14.890

Boško Stanišić Dolovo 400 Kolumbaris 14.875

Jan Petrik Kisač 440 Balasco 14.573

Imre Butaš Bečej 460 Kolumbaris 14.517

Jovan Savin Bavanište 400 Balasco 14.175

Miroslav Mišković Markovac 430 Konfites 14.000

Agrocici Kop 2013 doo Belegiš 430 Konfites 13.910

Milorad Babić Banatsko N. Selo 300 Kamparis 13.770

Tošica Žižakov Zmajevo 440 Balasco 13.532

Jožef Đerman Nova Crnja 540 Kerbanis 13.500
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KONFITES KAMPARIS

BALASCO KOLUMBARIS

ZRNO PLUS 
u kombajniranju 
sa FAO 300 i 400

FAO 430

FAO 440

FAO 370

FAO 460

	 Visoki i stabilni prinosi zrna 
	 Sigurnija žetva u uslovima nepovoljnih meteoroloških uslova
	 Kompletno završen i ispunjen klip
	 Brzo otpuštaju vlagu iz zrna 
	 Lako i brzo kombajniranje bez gubitaka 

www.kws.com

Ivica Iličić, Vajska Laslo Konc, Feketić R. i Mile Josimović, Novi Bečej Duško Naumov, Bođani Atila Deak, Bečej Boško Stanišić, Dolovo

KONFITES prinos 15.380 KOLUMBARIS prinos 15.300 BALASCO prinos 15.200 KONFITES prinos 15.035 KOLUMBARIS prinos 15.017 KOLUMBARIS prinos 14.875

Jan Petrik, Kisač Imre Butaš, Bečej Jovan Savin, Bavanište Agrocici Kop 2013 doo, Belegiš Tošica Žižakov, Zmajevo Čalma doo, Čalma

BALASCO prinos 14.573 KOLUMBARIS prinos 14.517 BALASCO prinos 14.175 KONFITES prinos 13.910 BALASCO prinos 13.532 KERBANIS prinos 13.400

Borislav Šumljanac, Laćarak Atila Almadi, Mol Tibor Jaramazović, Ada Goran Arsić, Srpski Itebej Goran Rajković, Porodin Petar Tomašević, Novo Selo

KOLUMBARIS prinos 13.300 KERBANIS prinos 13.125 KONFITES prinos 13.000 KOLUMBARIS prinos 12.850 KERBANIS prinos 12.700 KONFITES prinos 12.500

Predrag Mastilović, B. Topola Nemanja Petrović, Senta Goran Jevtić, Badovinci Mirko Moravčević, Zminjak

KOLUMBARIS prinos 12.250 KOLUMBARIS prinos 12.200 KOLUMBARIS prinos 12.100 BALASCO prinos 11.356

MOŽEŠ 
I TI!

Proizvođač/Imanje Mesto FAO grupa Hibrid Prinos kg/ha

Milan Kuburović Vojvoda Stepa 460 Kolumbaris 13.490

Čalma doo Čalma 540 Kerbanis 13.400

Borislav Šuljmanac Laćarak 460 Kolumbaris 13.300

Gabor Vaštag Mol 540 Kerbanis 13.300

Atila Almadi Mol 540 Kerbanis 13.125

Janoš Kiš Imre Bačka Topola 540 Kerbanis 13.000

Miodrag Živanović Dublje 540 Kerbanis 13.000

Tibor Jaramazović Ada 430 Konfites 13.000

Goran Arsić Srpski Itebej 460 Kolumbaris 12.850

Radomir Rakić Pačir 440 Balasco 12.755

Goran Rajković Porodin 540 Kerbanis 12.700

Jovan Petrov Kikinda 460 Kolumbaris 12.500

Petar Tomašević Novo Selo 430 Konfites 12.500

Alpar Kiš Imre Bačka Topola 430 Konfotes 12.425

Predrag Mastilović
Bačka Topola
 (Karađorđevo) 

460 Kolumbaris 12.250

Nemanja Petrović Senta 460 Kolumbaris 12.200

Radnović Polja doo Novo Miloševo 430 Konfites 12.100

Goran Jevtić Badovinci 460 Kolumbaris 12.100

Što se tiče hibrida koje smo Vam pripremili za narednu sezonu, pored ZRNO PLUS grupe hibrida (KONFITES, BALASCO, 
KAMPARIS i KOLUMBARIS), koji predstavljaju hibride iz grupe zrenja 300 i 400, koje odlikuje brzo otpuštanje vlage i lako 
kombajniranje u zrnu, ono što je novina je grupa hibrida koja je selekcionisana i testirana u uslovima visokih temperatura  
i suše i zove se ClimaControl 3. Pored visoke tolerantnosti na sušu ove hibride odlikuju i veoma dobri rezultati u lošijim  
uslovima proizvodnje (lošija zemljišta, nepovoljan predusev, nizak nivo agrotehnike). U ovu grupu hibrida spadaju hibridi 
KOLUMBARIS i KERBANIS.



Savremena,intenzivna proizvodnja 
u govedarstvu ne može se 

zamisliti bez kabaste stočne hrane, 
a na prvom mestu kukuruzne silaže.
Silaža je svakako,najznačajnije hranivo 
u govedarstvu kako za proizvodnju 
mleka,tako i za tov junadi. Koncept 
korišćenja silaže preko cele godine 
veoma je značajan iz razloga što se 
njenom upotrebom obezbeđuje stabilan 
obrok, a samim tim i stabilna proizvodnja 
mleka i mesa.

Korišćenjem silaže postiže se ujednačen 
sastav obroka u dužem periodu, a to 
doprinosi stabilnoj proizvodnji mleka i u 
pogledu količine i u kvalitetu. Pripremom 
silaže od cele biljke kukuruza dobija se 
znatno više energije po hektaru nego kada 
se u ishrani kukuruz koristi u obliku zrna.                                                    

Vodeću poziciju među hibridima za 
proizvodnju silaže kod stočara danas 
zauzima prvenstveno hibrid MIKADO.
Zelena masa i zrno hibrida MIKADO 
sadrži optimalnu količinu šećera (6-10%) 
i proteina u odnosu na suvu materiju.
Ta količina šećera garant je uspešne 

fermentacije (vrenja) i proizvodnje 
dovoljne količine mlečne kiseline, koja će 
konzervisati silirani materijal. Osim toga, 
silaža od hibrida MIKADO sadrži visok 
procenat proteina, tako da hranljiva 
vrednost 60 tona zelene mase kukuruzne 
silaže nakon fermentacije iznosi preko 
1,7 hranljivih jedinica po kilogramu.

Osim navedenim svojstvima, KWS hibrid 
MIKADO se odlikuje i drugim osobinama 
važnim za proizvodnju silaže. To su 
prvenstveno velika zelena masa biljke 

(i do 80 t/ha), veliki klip s više od 1000 
zrna, zatim mekoća stabla.  
Mekoća stabla je bitna prilikom 
pripreme silaže.Važno je da se biljka 
što sitnije iseče, jer se samim tim lakše 
gazi i istiskuje se nepotrebni vazduh. 
Anaerobnost sredine je neophodna da 
bi se eliminisali brojni sojevi truležnih 
mikroorganizama koji dovode do 
kvarenja silaže.

Hibrid MIKADO odlikuje se time što 
zadržava više vlage u stablu (koja treba 
da bude od 65% do 70%) i nakon 
dostizanja zrelosti zrna – takozvana stay 

green osobina. Ova osobina, osim što je 
značajna za proizvodnju kvalitetne silaže, 
važna je za stočare jer im omogućava da 
silažu spremaju u ranim jesenim danima, 
kao i kasnije, zavisno od njihovog 
slobodnog vremena, bez bojazni da će 
stablo kukuruza izgubiti optimalnu vlagu 
za siliranje (65%-70%).

Prilikom izbora hibrida za silažu veoma je 
važna svarljivost hranljivih materija, te je 
to jedan od značajnih faktora pri selekciji 
hibrida kukuruza namenjenih za siliranje, 
o kome KWS-ovi stručnjaci posebno 
vode računa. Hibrid MIKADO odlikuje se 
ne samo visokim prinosom zelene mase, 
zrna i hranljivom vrednošću kukuruza 
već i visoko svarljivošću, što ga razlikuje 
od drugih gajenih hibrida. Ta svarljivost 
je bitna zbog anatomskih karakteristika 
organa za varenje preživara i značajne 
uloge simbiotske mikroflore predželuca. 
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MIKADO 
HIBRID ZA SILAŽU

Hibrid KONSENS spada u noviju 
generaciju KWS hibrida kukuruza.

Ovaj hibrid iz FAO 600 grupe zadnje tri 
godine daje izuzetno dobre rezultate 
što se tiče i prinosa a i kvaliteta 
zrna. Vrlo brzo je pridobio poverenje 
poljoprivrednih proizvođača, naročito 
je privukao pažnju proizvođačima iz 
Centralne i Južne Srbije.

KONSENS je pokazao izuzetnu 
prilagodljivost u različitim uslovima 
gajenja kao i visoku tolerantnost na 
sušu pa samim tim proizvođači su 

imali zadnjih godina i veoma stabilan 
i visok prinos zrna. U Centralnoj Srbiji 
se gaji na različitim tipovima zemljišta.
Na kvalitetnijim i rodnijim zemljištima 
a naročito na zemljištima gde su kao 
predusev sejane krmne višegodišnje 
leguminoze, hibrid KONSENS je davao 
prinos neretko i preko 15 t/ha suvog 
zrna. Ovaj hibrid iz FAO 600 grupe se 
dobro prilagođava i na lošijim tipovima 
zemljišta,kao što su: gajnjače, smonice 
pa i na takozvanim beljuge u pojedinim 
delovima Centralne Srbije.

Velika prednost ovog hibrida jeste 
dobra oplodnja u stresnim uslovima, 
fleksibilnost klipa tj. sposobnost da 
se veličina klipa prilagođava različitim 
gustinama setve i tipovima zemljišta.
KONSENS ima izuzetno veliki klip sa 
krupnim i dubokim zrnom. Moze da ima 
i do 22 reda u klipu. Vrlo lako otpušta 
vlagu pa tako je i smanjena mogućnost 
kvarenja zrna u slučaju kišne i vlažne 
jeseni. Poljoprivredni proizvođači vrlo 
često ističu laku mašinsku žetvu u zrnu 
a i laku berbu u klipu bez gubitaka. 

KONSENS
I ZRNO I KLIP
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Na svom imanju imam farmu krava i zbog 
toga mi je bitno da ishrana bude zdrava i 
proteinski kvalitetna. Hibrid koji sejem za 
silažu je MIKADO. On je na mojim njivama 
prisutan već nekoliko godina i ne planiram 
da ga menjam. MIKADO trpi laku zemlju i 
gustu sadnju, raste veoma visoko i stabljika 
je puna lišća. Takođe poseduje i široko zrno 
koje kombajn lako može da razbije. Zelenu 
boju zadržava skoro do kraja. Najvažnije 
je da odnos između zelene mase i zrna 
bude takav da je stablo zeleno, a zrno 
zrelo i spremno za vršidbu. Kvalitet mleka 
se drastično poboljšava kada se u ishrani 
dodaje silaža.

Prilikom otvaranja vreće u kojoj se nalazi 
seme odmah se vidi da je svako zrno 
zaštićeno i veoma kvalitetno. Odlično 
kalibrirano i spremno za setvu. Što se tiče 
daljeg razvoja biljke, ni tu nemam nikakvih 
problema. Stablo brzo napreduje i porast 
je ravnomeran. Ove godine je bila kišna 
godina i prinos je bio izvanredan, a takođe 
smo i prošle godine ostvarili dobre prinose 
iako nije bilo kiše, što nam daje sigurnost u 
proizvodnji. Praktično dobijam jeftinu hranu 
za stoku, što mi pomaže u profitabilnosti 
proizvodnje.

Osim MIKADA sejem i KONSES. On je 
takođe prisutan nekoliko godina na mojim 
njivama i prezadovoljni smo rezultatima. 
KONSES koristimo za proizvodnju zrna jer 
je on idealan za naše područije i nećemo 
ga menjati. On je veoma kvalitetan hibrid, 
zrno mu je veliko i duboko, koren je svaki 
završen. U kišnim godinama je veoma 
stabilan i nema nikakve buđi ili bolesti. 
Zadovoljan sam otpuštanjem vlage iako je 
godina bila puna kiše on je imao vlagu svega 
18 procenata. Prinosi su već godinama 
visoki, preko 16 tona po hektaru, što ga 
svrstava u rekordere.

Genetika KWS-a mi omogućava sve ono što 
mi je protrebno za uspešnu proizvodnju i 
sigurno ih neću menjati.

Mića Milošević

KERMESS 
KASNI HIBRID ZA
VISOKE PRINOSE
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ISKUSTVA 
PROIZVOĐAČA 

KERBANIS

KONFITES

Ovo jeste godina kukuruza, međutim kod 
mene nije samo ova godina uspešna, ja 
sam prošle  godine imao preko 12 t po 
hektaru. Što se ove godine tiče ja sam 
sa KERBANISOM imao preko 15 t po 
hektaru. Sve semenske kuće su popravile 
kvalitet, ali KWS to radi najbolje. 
Saradnja sa njima je pravo zadovoljstvo.

Ono što je meni izuzetno bitno jesu 
redovni i stabilni prinosi. Upravo to mi 
omogućava KWS. Uz  pravilnu primenu 
preparata za zaštitu bilja i pravi izbor 
FAO grupe zrenja visoki prinosi su 
zagarantovani.

Kerbanis je rekorder KWS-a. KERBANIS 
je bio i biće nosilac na mojim njivama. 
Zrno je prošle godine bilo toliko krupno 
da sam morao potpuno drugačije da 
podesim kombajn. Energija klijanja je 
najbolja od svih hibrida. KERBANIS 
je imao najbolji porast i stvorio jednu 
stabilnu biljku do samog cvetanja. Klip 
je bio veoma izdužen i završen do kraja, 
do zadnjeg zrna. Kočanka je izuzetno 
tanka u odnosu na količinu zrna. Sve to 
je rezultiralo da danas budem jedan od 
rekordnih proizvođača.

Ja nisam samo ratar, ja sam i stočar. 
Pored KERBANISA sejem i MIKADO za 
silažu. Zbog proizvodnje mleka, na mojoj 
farmi se stalno kontrolišu aflatoksini 
u mleku, što znači da hrana mora biti 
zdrava i zrno kvalitetno. Sve to mi 
omogućava KWS. 

Goran Rajković

MIKADO

MIKADO

KERMESS 

KONSENS

Ja se bavim stočarstvom i kukuruz sejem 
zbog ishrane stoke. Ono što mi je najvažnije 
jesu visoki prinosi i zdrava hrana o kojoj 
dosta vodim računa. U tome mi naravno 
pomaže KWS. Proteinska vrednost je 
izuzetno važna, a njena važnost se ogleda 
na uzgoju stoke, kvalitet mleka i mesa. Sa 
kompanijom KWS imamo odličnu saradnju 
već 15 godina i prezadovoljni smo njihovim 
hibridima. Za silažu koristim MIKADO, a za 
proizvodnju kukuruza u zrnu izabrao sam 
hibrid KONSES.

MIKADO je jedan odličan i stabilan hibrid, 
od samog nicanja se videlo da je stablo jako 
i visoko, zeleno i kvalitetno. Otporan je na 
sušu i veoma dugo zadržava zelenu masu,a 
takodje donosi i odličan balans između 
zelene mase i zrna. Kao što sam napomenuo, 

proteinska vrednost je izuzetna i on je 
zaista savršen hibrid za silažu. Ja sam inače 
rekorder u proizvodnji silaže sa MIKADOM i 
imam prinose od preko 75 tona po hektaru.

KONSES je hibrid koji koristim za proizvodnju 
zrna već nekoliko godina i prezadovoljan 
sam. On je naslednik KERMESA i opravdao 
je tu ulogu u potpunosti. KWS je zaista 
poboljšao osobine KERMESA i kroz KONSES 
nam podario kukuruz koji se mnogo lakše 
skida, a i prinosi su mnogo bolji i kreću se 
oko 14 tona po hektaru. KONSES je kod 
mene položio sve ispite, njegov stabilan 
prinos u sušnim i kišnim godinama mi 
garantuje sigurnost u proizvodnji. KONSES 
poseduje od 22 do 24 zrna u klipu što ga čini 
izuzetnim.

Nenad Draškovć

Već duži niz godina, iz godine u 
godinu hibrid Kermess iznova 

postavlja rekorde i nekako se ustalio 
kao sinonim za postizanje rekordnih 
prinosa. Izrazito adaptibilan na različite 
uslove prozivodnje, tolerantan na sušu, 
robusnog stabla, širokih uspravno 
postavljenih listova i velikog klipa. 
Nekako uobičajilo se da svi upoređuju 
klip sa Kermesom. Izrazito dugačak, 
sa velikim brojem redova i zrna u redu. 
20, 22 pa ne retko i 24 reda zrna uz oko 
45-50 zrna u redu gotovo uvek daje oko 
1000 zrna po klipu. Ako se uzme u obzir 
da je masa 1000 zrna uvek između 320 
i 400 grama te da je Kermess hibrid koji 
se može sejati i sa većim gustinama, 
jasno je zašto postiže izuzetne prinose 
iz godine u godinu.

Kermess svoju izuzetnost pokazuje 
od samog početka - od nicanja. Ono 
je veoma ujednačeno, što je dokaz 
kvaliteta semena. Ima izuzetan rani 
porast , pa  usev brzo dolazi do faza 
u kojima je manje osetljiv ne samo na 
klimatske faktore nego i na konkurenciju 
korova. Koren Kermessa je snažan i 
dobro razvijen. Stablo je jako, visoko i 
robusno, a na njemu se nalaze uspravno 
postavljeni listovi koji su široki i tamno 
zelene boje, sa izuzetno velikom lisnom 
površinom. Ima izuzetnu stej grin osobinu 
zbog koje listovi dugo ostaju zeleni.

Upravo ovo je jedna od osobina koja 
Kermess čini izdaleka prepoznatljivim.  

Prinos (t/ha) sa 14% vlage

Prinos i vlaga zrna hibrida KERMESS u ogledima u 2016. godini
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Izvor: KWS i PSS

Prinos
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KERBANIS



Dragan Rosić, Glušci
Branislav Činić, Sibač
Jandrić Lazar, Obrovac
Jonel Malajmare, Banatsko Novo Selo
Ljubomir Dudić, Lalić
Pal Feher, Temerin
Ana Jonaš, Kovačica
Petar Mackanić, Sremska Mitrovica
Ferenc Šoti, Senta
Roland Takač, Gunaroš
Silvester Šiška, Bačka Topola
Teodor Preradović, Bajša
Vasilije Beljin, Izbište
Vuković Tomica, Sombor
Tomica Babić, Gospođinci
Ksenija Stanaćev, Novo Miloševo
Lazar Krčadinac, Crepaja
Slaviša Aničić, Badovinci
Dragan Stanković, Požarevac

Nenad Babić, Glušci
Periša Đurđević, Petrovac
Slavomir Jovanović, Boževac
Zlatiša Topalović, Boževac
Zoran Grujić, Petrovac
Živorad Nikodijević, Kušiljevo
Dragan Savić, Babušnica
Nenad Drašković, Vrnjačka Banja
Radoslav M. Batoćanin, Trstenik
Stanko Anđelković, Vranje
Velisav Birovljević, Badovinci
Borivoje Nikolić, Trstenik
Dragan Stanojlović, Žagubica
Draganče Milošević, Smoljinac
Dragoljub Dinić, Veliki Šiljegovac
Jovan Jovanović, Gornji Stupanj
Ljubiša Popović, Rutevac
Novica Petrović, Ranilug
Paja Pavličić, Markovac

Dejan Ristić, Rečica
Katarina i Aca Stojanović, Aleksandrovac
Živorad Živanović, Draginac
Andrija Todorović, Varvarin
Branislav Jeremić, Lozovik
Branislav Jovanović, Knić
Branko Čolaković, Petrovac
Dejan Ivanović, Dubovo
Dušan Lazarević, Kruševac
Živojin Ivanović, Osipaonica
Jovica Mirković, Majilovac
Ljubiša Tanasijević, Batočina

JUBILARNI 50. BROJ MAGAZINA KLIP, DODELJUJE 50 NAGRADA! 
DOBITNICI IZ PRETHODNOG BROJA SU:

Očekujemo odgovore na novo 
nagradno pitanje, i svima 
želimo puno sreće! 

Vaše tačne odgovore šaljite 
na adresu: KWS Srbija d.o.o., 
Milutina Milankovića 136 a/1, 
11070 Novi Beograd

LEPINE 
ČAROLIJE

Pronaći pravi put, iseći, zalepitii i poslati na 
dobro poznatu adresu

KWS kompanije:
KWS Srbija d.o.o.
Milutina Milankovića 136 a/1  
11070 Novi Beograd

SLEDE NAGRADE!
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KWS NAGRADNA IGRA

Potrebno: 500 g kukuruza, 2 veće tikvice,  
1 cvet brokolija, 1 glavica crnog luka, 2 
čena belog luka, malo maslinovog ulja, malo 
himalajske soli, bibera, sok pola limuna, 
malo suvog origana, malo tucane, ljute, 
paprike, oko 40 g parmezana

U veliki tiganj stavila sam malo maslinovog 
ulja i sitno seckan crni luk, posolila ga i 
na jačoj vatri pržila dok nije krenuo da 
rumeni (često mešajući). Dodala sam 
tikvice seckane na “kockice” i nastavila sa 
prženjem oko 5-6 minuta (često mešajući) 
a onda i kuvani kukuruz i brokoli te sitno 
seckan beli luk, so, biber, origano. Sve 
zajedno dinstala sam još minut-dva a onda 
sačekala sa se malo prohladi i servirala 
tj. obilato posula parmezanom, ljutom 
(tucanom) paprikom, prelila sa još malo 
maslinovog ulja i limunovog soka.

Potrebno: 1 manji patlidžan, 1 glavica 
crnog luka, 2 čena belog luka,150 g 
tvrđeg kravljeg sira, 1 kuvano jaje, 2 
manja paradajza, 2 kašike paradajz sosa 
ili kečapa, manja veza peršuna, 2 kašike 
pečenih semenki suncokreta, suvi začin, 
so i biber, ulje

Patlidžani presecite uzduž na pola. 
Sredinu izvadite ostavljajući da bude oko 
1 cm debljine. Sredinu sitno iseckajte 
i posolite kašičicom soli. Ostavite u 
cediljci da odstoji 30 minuta. Nakon 
toga, isperite ga pod mlazom hladne 
vode, dobro ocedite i propržite na dve 
kašike ulja zajedno sa crnim i belim lukom.

Dodajte oljuštene i iseckane paradajze 
i sos. Propržite još desetak minuta.

Sklonite sa vatre i dodajte iseckan 
peršun, izdrobljen sir,iseckano 
kuvano jaje i semenke suncokreta. 
Začinite po ukusu, a onda napunite 
polutke patlidžana. Pecite na 200 °C. 
semenkama bundeve i svežom nanom.

PATLIDŽAN NA VEGETARIJANSKI NAČIN

SALATA OD KUKURUZA I TIKVICA

Pomozite farmeru da pronadje

pravi put do svog traktora...



HIBRIDI ZA 
SEZONU 2017. 
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KWS SOLE KWS MERLIN

KWS BULLDOZER

BAROLO RO BAROLO RM KWS DRAGON RO

KWS TARZAN

KWS ZERBERUS

HYSUN 231 CL

KWS MONDEO RO

Za više informacija o hibridima kukuruza, 
suncokreta, sirka, možete kontaktirati KWS 
predstavnike zadužene za Vaš region. Takođe više 
informacija o samoj tehnologiji proizvodnje, možete 
pogledati na:

www.kws.rs

ZRNO PLUS (FAO 300-499)

Hibridi za visoke prinose i 
kombajniranje u zrnu

STABILNI HIBRIDI

Hibridi za stabilne 
prinose u proizvodnji

Hibridi za stresne uslove proizvodnje 
(visoke temperature i sušu)

VRHUNSKI SILAŽNI HIBRIDI

Hibridi za visoke prinose
kvalitetne silaže

HIBRIDI SA VISOKO
KVALITETNIM ZRNOM

Kvalitetno zrno za ishranu domaćih 
životinja i industrijsku preradu

KASNI HIBRIDI ZA
VISOKE PRINOSE

Hibridi za rekordne prinose
klipa i zrna

KAMPARIS |FAO 370| 

KONFITES |FAO 430|

BALASCO |FAO 440|

KOLUMBARIS |FAO 460|

KWS 2370 |FAO 270|

KWS 3381 |FAO 390|

KWS 5050 |FAO 550|

MIKADO |FAO 550|

KOPIAS |FAO 700|

KOLUMBARIS |FAO 460|

KERBANIS |FAO 540|

KWS 2370 |FAO 270|

KRABAS |FAO 300|

KAMPARIS |FAO 370|

KORIMBOS |FAO 600|

KONSENS |FAO 600|

KERMESS |FAO 600|



KWS SRBIJA D.O.O.
Milutina Milankovića 136 a/1
11070 Novi Beograd
Tel: 	 011 301 69 65
Fax: 	 011 711 08 80
www.kws.rs


